
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.316  55Quarta-feira, 08 DE MARÇO DE 2023

PORTARIA Nº 439/2023-DAF/cgp, de 15/02/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2014078;
R E S O L V E:0
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Casta-
nhal para o município de Curuçá no período de 10 à 23/02/2023, a fim de 
desempenhar suas atividades funcionais, em Operação de Fiscalização de 
Trânsito, em cumprimento a programação da DTO no referido municipio, 
em especial por ocasião da Operação Verão 2023.

nome matricula
Ederson José da Silva e Silva 57202063/1

Edimilson Silva Sousa 57227294/1
Maria da Paixão Gusmão Pantoja dos Santos 57201981/1

Rudajar Vieira Cabral 57217183/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 449/2023-DAF/cgp, de 15/02/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2014026;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Castanhal 
para o município de Vigia de Nazaré no período de 10 à 23/02/2023, a fim 
de desempenhar sua atividades funcionais, em Operação de fiscalização de 
trânsito, em cumprimento a programação da DTO no referido municipio, 
em especial por ocasião da Operação Carnaval 2023.

nome matricula
Evanildo dos Santos Moraes 5143861/2

Fábio Henrique Magno Monteiro 54191618/2
Jézio Nunes de Sousa 57226852/1

Mário Sérgio Silva da Silva 57202007/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 464/2023-DAF/cgp, de 16/02/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2010613;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e quatro e meia (25 e 1/2) diárias a 
servidora abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Santa Izabel do Pará no período de 27/02 à 
24/03/2023, a fim de auxilar no atendimento de secretária da CIRETRAN 
do referido municipio.

nome matricula
Meire Simone Ribeiro Marques 57194188/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 467/2023-DAF/cgp, de 16/02/2023
O Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2016177;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quartoze e meia (14 e 1/2) diárias a servidora 
abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém para 
o município de Eldorado Dos Carajas no período de 25/02 à 03/03/2023, 
Curionopolis no período de 04 à 11/03/20232, a fim de acompanhar os 
trabalhos que se realizam nos municípios,bem como cumprir o cronograma 
de ações determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional .

nome matricula
Jonhilda do socorro mileo cardoso 57227434/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 471/2023-DAF/cgp, de 10/02/2023
O Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2016279;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Acará no período de 25/02 à 11/03/2023, a fim 
de de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânito 
e acompanhar os trabalhos da empresa que realiza pesagem de veículos 
de carga na balança, dar apoio aos trabalhos da empresa por ocasião da 
manutenção de uma das pontes do Complexo da Alça Viária, bem como 
cumprir cronograma da ações determinadas pela DTO.

nome matricula
Raimundo Daniel Santos da Silva 57200355/1

Gilvan Rabelo Normandes 57193929/2
Nei Eduardo Trindade do Rosário 57193274/2

Max Sidney Benigno Monteiro 5681898/1
Alcir Ferreira Quadros 57227594/1

Sandro da Silva Soares 57194202/3
Edilson Biá Viana 57226741/1

Marcus César Rodrigues Moraes 57189262/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 549/2023-DAF/cgp, de 23/02/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2023156;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de Redenção – 02 à 09/03/2023, Conceição do 
Araguaia – 10 à 16/03/2023, Ourilândia do Norte – 17 à 22/03/2023, Itu-
piranga – 23 à 26/03/2023, Novo Repartimento/Belém – 27 à 31/03/2023, 
a fim de realizar levantamento e o recolhimento dos bens inserviveis por 
ocasião da finalização das obras de reforma e reinauguração das CIRE-
TRANS mencionadas acima, efetuar o tombamento dos móveis novos que 
serão entregues nessas mesmas CIRETRANS. Emitir o termo de responsa-
bilidade dos móveis novos e dos móveis recolhidos (inservíveis).

nome matricula
Carlos Jorge da Silva Ramos 3262642/1
Elivaldo da Silva Rodrigues 57195880/1

Francisco de Assis da Silva Almeida 57176332/1
Raimundo Sérgio da Silva 3263118/1

Renato Gomes da Cruz Júnior 5862787/2
Bruno Costa dos Santos 57227468/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 573/2023-DAF/cgp, de 23/02/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2023237;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de Altamira – 03/04 à 09/04/2023, Medici-
lândia – 10/04 à 15/04/2023, Uruará – 16/04 à 25/04/2023, Santarém/
Belém – 26/04 à 02/05/2023, a fim de realizar readequação da instalação 
do PABX digital na CIRETRAN de Santarém, manutenção preventiva e ou 
corretiva na rede lógica das CIRETRANS dos municipios de Altamira, Me-
dicilândia e Uruará..

nome matricula
Maurício Carlos Pinheiro 80845695/1

Sílvio Serrão Mourão 80845379/1
Valdinei Miranda de Jesus 80845485/1

Ivaldo Rocha de Sousa 57216831/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 579/2023-DAF/cgp, de 24/02/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2024195;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e seis e meia (26 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para o município de Santa Maria no período de 06 à 09/03/2023, 
Capanema de 10 à 15/03/2023, Bragança de 16 à 20/03/2023, Breu Bran-
co/Belém de 21/03 à 01/04/2023, a fim de organizar, divulgar e coordenar 
o curso de capacitação para gestores municipais de trânsito.

nome matricula
Adriane Sadalla Aquino 55588495/1

Auricléa dos Santos Neco Cordeiro 54190357/2
Ezequias Tavares da Silva 57195749/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 605/2023-DAF/cgp, de 28/02/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2026528;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Santa Bárbara, no período de 07/03 à 22/03/2023, a 


